20. « Meminisse siquidem debetis, nec tradi oblivioni oportet, quam benigne vestros consanguineos aliosque a Roma scripta deferentes, in præfatis adhuc cœnobiis constitutus sæpe recepi: quam studiose eos pro captu meo ingenique ipsorum, tam in sacris quam in sæcularibus litteris erudivi: ut taceam multa alia, in quibus vobis vestrisque antecessoribus pro rerum ac temporum qualitate nonnunquam servivi. Nec hoc jactando aut impropere, teste conscientia, dico, nec favorem gratiæ vestræ, quasi prolatis obedientiæ meæ obsequiis, solito majorem captare requiro. Hoc tantum studeo, harumque litterarum is solum meus finis est, ut congruam rationem, justamque causam possim ostendere, qua id quod peto, a vestra munificentia, Christo aspirante, valeam obtinere. Quod si fortasse considerata aliorum utilitate secus agendum, mihi que id denegandum esse discernitis: valde vobis cavendum atque timendum est ne unde vos mercedem habere apud Deum existimatis, inde quod a vestris actibus semper procul sit, peccati periculum incurralis. Nullus est enim a me aut per me in hac terra animarum profectus, aut si ullus existit, tam parvus est, ut detrimentis meis comparari non possit. De his hæc tenus.

21. « Cæterum quando Romæ fui, vestramque faciem videre vestroque colloquio frui, divina gratia concedente, promerui; rogastis me, quatenus in sequenti anno circa Nativitatem Christi ad vos venirem, vobiscum in palatio vestris stipendiis, tribus aut eo amplius mensibus moraturus. Verum hoc sine magna rerum corporisque incommoditate me facere non potuisse, testis mihi est Deus, testes angeli ejus. Cur autem non potuerim, plures variæque causæ effecerunt, quæ Epistolari brevitate pro sui proximitate comprehendere non possunt. Sed si superna majestas vitam mihi atque incolumitatem cum rerum commoditate concesserit, sanctosque Apostolos et vos, sanctamque Romanam Ecclesiam in

visitare desidero. Quod ut fiat, rogate, obsecro, divinam clementiam, quatenus domino meo regi Anglorum longam vitam concedat, pacemque ei de omnibus sibi adversantibus faciat, eor ejus ad amorem suum et sanctæ Ecclesiæ, spiritali semper devotione compungat. Eo enim vivente, pacem qualemcumque habemus; post mortem vero ejus, nec pacem nec aliquod bonum nos habituros speramus». Hucusque Lanfranci Epistola ad Alexandrum Romanum Pontificem, quam accepi una cum aliis ab amico conjunctissimo mihi Christiana charitate Nicolao Fabro Parisiensi, cui rerum antiquarum studiosi hoc etiam nomine bene precentur :

22. *Aliæ litteræ utriusque datæ de statu diocesis.* — Cum autem de archiepiscopatu dimittendo spes omnis frustraretur, ad subetudum onus impositum submittens, licet invitus, humeros, pro accipiendo pallio ab Apostolica Sede Romam legatos misit. Verum quod antiquæ consuetudinis esset, ut archiepiscopi Anglicani ipsi ad Apostolorum Limina se conferrent pro pallio accipiendo: cui cum derogatum fuisset a Joanne papa Vicesimo, anno Redemptoris MXXXVII, tamen contrariis decretis revocatum fuisse pristinam consuetudinem, docent litteræ Hildebrandi. Nam cum non obtinisset quod per legatos petiisset, in ejus rei excusatione misit Hildebrandus archidiaconus has ad eum litteras :

23. « Lanfranco venerabili Cantuariorum archiepiscopo, Hildebrandus S. R. E. archidiaconus, salutem in Domino.

« Verba legatorum vestrorum gnaviter accepimus, sed quod voluntati vestræ, immittendo absentis personæ vestræ privilegio, ut illi petebant, rite non potuimus satisfacere, valde doluimus; neque id ægre ferat vestra prudentia, quoniam si alicui archiepiscoporum vestris temporibus absentis hoc concessum fuisse vidissemus, profecto religioni vestræ promptissima charitate honorem hunc absque vestra fatigatione impenderemus. Unde necessarium nobis videtur vos Apostolorum Limina visitare, quatenus de hoc et cæteris, una vobiscum efficacius quod oportuerit, consulere valeamus atque statuere. De cætero, si legatos nostros ad vos venire contigerit, solita charitate recipite, quod vobis in aure dixerint, prout charissimum sanctæ Romanæ Ecclesiæ filium et religiosum decet sacerdotem, procurare studete ».

24. Inter hæc autem contigit Lanfrancum papam litteris istis consulere.

« Universæ Christi Ecclesiæ summo rectori Alexandro, indignus Anglorum archiepiscopus Lanfrancus, finem inferre bonum bono principio.

« Necessitate urgente, exspectare non potui, quoadusque redirent (quos ad vos transmisi), priores legati nostri. Hermannus siquidem nostræ regionis episcopus, qui tempore venerandæ memoriæ Leonis papæ antecessoris vestri, relicto episcopatu monachicam vitam petiit, nunc iterum hoc idem

facere omnibus modis petit. Et nisi ego censura canonica obstitisssem, jampridem aut regi episcopatum reddidisset, aut clam ad monasterium confugisset. Et quidem dum virili robore atque juvena viguit, scientia divinarum atque mundanarum rerum præditus, ad pastorale officium satis utilis persona extitit; sed jam senili ætate proluxaque ægritudine confectus, debitam officio curam impendere ulterius non valet.

25. « Nec existimet sancta colendaque beatitudo vestra, quod aut quibuslibet injuriis lacessitus, aut regalibus angustiis ultra vires prægravatus hoc facere velit: Deum omnipotentem, dulcissimamque gratiam vestram testor, quod nec in verbis ejus, dum familiari colloquio consilium animæ suæ a me quaereret, suasque mihi negligentias confidendo aperiret, deprehendere id valui, nec a quocumque hominum tale aliquid unquam de eo audivi; sed sicut puto et revera est, exactis in hæc vita compluribus annis, jam tandem proximus morti, priusquam moriatur, a vinculis ac mole tanti oneris desiderat absolvi ac liberari, et in extremo saltem vite suæ, psalmis, hymnis, orationibus, lectionibus occupari. Propterea Apostolicæ Sedis celsitudinem consulendam putavi, quatenus ab ea instructi certissime teneamus, quid in tam excellenti tanque necessaria re concedere vel facere debeamus. Nec differri oportet, quia valde timendum est, nisi solertia vestra provideat, ne ejus corporalis incommoditas multis animabus causa perditionis existat. De hæc re ista sufficiant.

26. « Litfeldensis vero episcopus, qui apud legatos vestros de incontinentia carnis, cui uxor publice habita, filiique procreati testimonium perhibebant, aliisque criminibus accusatus, ad Synodum tamen eorum venire noluit, unde et prædicti legati vestri cum excommunicaverunt, regique substituendi successorem, ut dicitur, licentiam concesserunt. In Paschali solemnitate ad curiam venit, de illatis culpæ causam inire voluit, regi in conventu episcoporum atque laicorum episcopatum reddidit, se amplius non habiturum nec successori calumniam aut damnum illaturum, jurejurando spontanea voluntate firmavit. Dehinc ad monasterium, in quo ab infantia nutritus monachus fuerat, repedavit. Ego tum novus Anglus, ruinque Anglicarum, nisi quantum ab aliis accipio, adhuc pæne insecus, in locum ejus non præsumpsi vel episcopum consecrare, vel consecrandi licentiam aliis episcopis dare, quoadusque præceptio vestra veniat, quæ in tanto negotio, quid oporteat fieri, informare nos debeat. Ne id quoque differat paternitas vestra, quia diu est, ex quo illa miserrima Ecclesia pastore est destituta. Omnipotens Dominus det nobis semper audire de vobis, quod audire cupimus, et audire desideramus, diligende, colende, et reverende pater ».

27. *Basilica Lucæ ædificata et ornata per Alexandrum papam.* — Eodem anno Alexander papa (qui imitatus sanctum Leonem Nonum, licet

Romanus Pontifex creatus, nunquam titulum prioris Lucensis Ecclesiae dimittere voluit¹⁾ emenso decennio, ex quo coeperat illic egregiam Basilicam aedificare, ea jam absoluta, Lucam petiit, eamque in honorem S. Martini episcopi et confessoris Deo dicavit, pridie nonas Octobris. Cui consecrationi interfuerunt viginti duo Ecclesiarum antistites ex cardinalibus, archiepiscopis et episcopis, praeter hos innumeri abbates et alii; concessitque ut octo dierum spatio dedicationis memoria perageretur annis singulis, concessa Indulgentia penitentiae. Porro in ejus Basilicae anteriori porticu adhuc versus hi in marmore sculpti leguntur :

HIVIS QUAE CELSI RADIANT FASTIGIA TEMPLI
SVNT SVR ALEXANDRO PAPA CONSTRUCTA SECYNDO.
IPSE DOMOS, SEDES PRESENTES STRUXIT ET AEDES.
IN QVIBVS HOSPITIVM FACIENS TERRENA POTESTAS
VT SIT IN ATERNO STATVENS ANATHEMATE SANXIT.
MILLEQ. SEX DENIS TEMPLVM FUNDAMINE FACTO
LVSIRO SVR BINO SACRVM STAT FINE PERACTO.

28. Voluisse praeterea eandem Ecclesiam Lucensem sacris reliquiis illustrare, in primis vero corpore sancti Alexandri, papae et martyris, inscriptio posita in Ecclesia Sancti-Alexii, quam et ipsum extruendam curasse tradunt, docet Inscripção, quae in posteriori translatione facta hoc nostro saeculo posita est his verbis :

CORPVS BEATISSIMI ALEX. PRIMI PONTIF. MAXIMI SVR
HADRIANO IMP. MARTYRIO CORONATI VNA CVM CATENA
QVA VINCTVS CUSTODIERATVR, AB ALEXANDRO II. IN
ARA HIVVS TEMPLI SVBERRANEA CONDITVM DEBITA
CVM REVERENTIA FVIT IN HOC ALTARE TRANSLATVM.
ANN. DOM. M. D. XXXIII. MENS. DECEMB. CVRANTE
NOBILI VIRO ARNOLPHINO AED.

29. Ejusdem rursus Ecclesiae vetera monumenta testantur, eundem Pontificem detulisse Roma in eandem a se erectam Ecclesiam corpora sanctorum martyrum Jasonis, Mauri et Hilarii, eademque in dextero latere honorificentissime condidisse, in sinistro autem corpus S. Lucinae. Quod vero retinuerit (ut dictum est) nomen episcopi Lucensis Ecclesiae etiam factus Pontifex, demonstrat ejusdem Pontificis diploma, quod hactenus in eadem Ecclesia asservatur, in cujus fine haec legitur subscriptio ipsius: « † Ego Alexander solius Dei misericordia, licet indignus, sanctae Romanae et Apostolicae Ecclesiae praesens et Lucensis episcopus, in hoc decreto a me facto ad confirmandum subscripsi ».

30. Erat tunc temporis in eadem Lucensi civitate Joannes praepositus monasterii, sanctitate conspicuus, cujus beneficio Alexander papa febre curatus est. Rem gestam sic describit Desiderius

abbas Cassinensis, qui postea Victor papa fuit, his verbis: « Felicis memoriae Alexander papa disertissimus et eruditissimus fuit, qui primum Lucensem, postmodum Romanam rexit Ecclesiam, ex cuius ore, quae nunc refero de eodem Joanne audisse me contigit. Cum quodam tempore idem praefatus Pontifex febre correptus graviter aegrotaret, et quotidie languore crescente, vehementius fatigaretur; repente ei ad memoriam rediit, quod fama vulgante de praedicto servo Dei saepius audierat. Quod videlicet quicumque febre detentus haurisset ex aqua, quae de manibus illius deflueret, dum post missarum solemniam ablueret, mox recepta sanitate liberaretur. Latenter igitur misit, qui sibi ex illa aqua aliquantulum afferre debuisset. Cumque hi qui missi fuerant aquam quam postularat attulissent, mox ebibit et ita repente sanitati pristinae restitutus est, ut nulla in eo languoris indicia remaneret ». Haec Desiderius.

31. *De januis aereis in Basilica S. Pauli extra mœnia.* — Porro quod ad reliquas anni hujus memorias pertinet, non praeterimus, quod hujus quoque anni nota inscriptae reperiuntur januae aereae portae, ejusdemque primariae Basilicae Sancti-Pauli extra Urbis mœnia, egregium pietatis monumentum. Geminae enim in ea sunt januae, eademque quinquaginta quatuor partitae aequalibus spatiis, iisdemque sacris imaginibus, Christi, Dei Genitricis, aliquorum Prophetarum et Apostolorum una cum eorum martyriis, iisdemque Graecis characteribus indicatis. Quod autem iusorio opere fabricatae esse noscuntur Constantinopoli, artifex latinae linguae minus disertus, ubi latina elementa exprimere voluit, in ipsam peccasse latinam linguam agnoscitur. Sic enim se habet ipse titulus, index temporis, quo et ejus qui ipsas elaborandas curavit, donavitque dictae Basilicae, nomen expressum habetur, in hunc modum :